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REPÚBLICA DE ANGOLA

MINISTÉRIO ENSINO SUPERIOR CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Assunto: FICHA DE IDENTIFICAÇÃO DE NECESSIDADES/PROBLEMAS NAS EMPRESAS E NA SOCIEDADE EM GERAL
1. Nota Introdutória
O desenvolvimento tecnológico e a inovação em suas diferentes vertentes, seja de produtos, processos, organizacional ou de marketing, têm contribuído para o desenvolvimento sustentável dos países, revolucionando os mercados com a oferta de novos produtos, serviços e emprego. 
A contribuição do Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação (MESCTI) para actual legislatura passa essencialmente pela realização de acções prioritárias e actividades, no âmbito do Plano Nacional de Desenvolvimento “PDN 2018 – 2022”, particularmente que visem materializar os objectivos e alcançar as metas do Programa 1.2.7. “Melhoria da Qualidade do Ensino e da Investigação Científica e Tecnológica” e do Programa 2.2.4. “Transferência de Tecnologia e Inovação”. 
Na perspectiva de se colocar o potencial da investigação científica na senda de se ir de encontro às necessidades do sector produtivo e da sociedade em geral, contribuindo, desta forma, para a resolução de problemas estruturais, funcionais e de produção das empresas do nosso país, o MECSTI realiza uma campanha de auscultação de empresas, associações empresariais e organizações angolanas, incluindo ONG e sociedade em geral, no intuito de serem identificados os problemas e/ou as necessidades passíveis de serem conformados em linhas de investigação científica para o financiamento de projectos que visem dar solução às lacunas acima referidas, com a efectiva participação da comunidade científica angolana e seus parceiros.

Por favor, comece a sua empresa instituição ou organização (Quadro 1) e de seguida forneça a informação requerida nos pontos subsequentes.

Quadro 1. Caracterização da empresa, instituição ou organização
	Nome da Empresa /Instituição:

	Nome abreviado ou sigla:
	Ano de fundação: 
	Província:
	Endereço:

	Actividade principal:

	Telefone:
	Fax:

	Website:

	E-mail(s):


2. Cooperação Institucional
Preencher o quadro 2, caso a sua Empresa for detentora de alguma colaboração com Instituições de Ensino Superior (IES), Instituições de Investigação Científica e Desenvolvimento (II&D) e/ou Plataformas Tecnológicas.

Quadro 2. Colaboração com Instituições de Ensino, Investigação Científica ou de Transferência de Tecnologia
	
	Tipo de Instituição com que colabora
	Listar as Instituições ou Plataformas Tecnológicas
	Objecto de colaboração Identificação de problema(s) concreto(s) por resolver

	Instituição
	
IES1
	1)
	1)

	
	
	2)
	2)

	
	
	3)
	3)

	
	
II&D2

	1)
	1)

	
	
	2)
	2)

	
	
	3)
	3)

	Plataforma

Tecnológica
	
Incubadora(s)
	1)
	1)

	
	
	2)
	2)

	
	
	3)
	3)

	
	
Sartup(s)
	1)
	1)

	
	
	2)
	2)

	
	
	3)
	3)

	
	Laboratório(s) de apoio à Inovação Empreendedorismo 

(Lab., Fab.Labs ou oficinas)
	1)


	1)

	
	
	2)


	2)

	
	
	3)
	3)


3. A sua empresa debate-se com problema(s) concreto(s) que carece(m) da contribuição da Investigação Científica?  

	Sim
	
	Não
	


4. Escrever o número de necessidades/problemas a identificar no quadro 3 (em anexo). FORMCHECKBOX 

5. Tendo em conta o tipo de Inovação nomeadamente: de Produto, de Processos, Organizacional e de Marketing, coloque-as em ordem de importância para as actividades da sua empresa, instituição ou organização.
1) ________________________________________________________________________

2) ________________________________________________________________________

3) ________________________________________________________________________

4) ________________________________________________________________________
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Quadro 3. Identificação e caracterização de necessidades/ problemas nas empresas e sociedade em geral

	Nº
	Problemas/Necessidades
	Identificação e descrição do tipo de necessidade/problema e sua incidência
	Proposta de solução inovadora
	Enquadramento

(A ser preenchido pelo MESCTI)

	
	
	Estrutural


	Funcional/ Processo


	Produto
	Data de surgimento
	Incidência na actividade
	
	

	
	
	
	
	
	
	Área/segmento de actividade
	Grau (%)
	
	PDN
	ODS
	STISA
	Tipo de inovação(a,b,c e d)*

	1. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Observação: Preenchida a ficha em anexo, solicita-se que a mesma seja remetida com a maior brevidade possível para os E-mail(s): 1) dnacic.mescti@ciencia.ao e 2) dndti.mescti@ciencia.ao[image: image3.emf]   

   









































1 Instituições de Ensino Superior


2 Instituições de Investigação Científica e Desenvolvimento


*Tipo de Inovação: a) Produtos; b) Processos; c) Organizacional e d) Marketing
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